⁷¹⁵ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 540 [10-12].

⁷¹⁶ Cfr. Boezio, *De Divisione liber*, cit., PL 64, 889 B: «Nisi enim qui sita diffiniant dicens: Omnis homo ambulat, aut certe quidam homo ambulat, et hoc nomine si ita contigit designet, intellectus audientis quod rationabiliter intelligat, non habet».

⁷¹⁷ L'obiettivo dell'autore qui è quello di mettere in rilievo la validità dei nomi universali. A tal fine, Abelardo amplia l'ambito legittimo del significare poiché afferma che non sia necessario che alla base di un atto intellettuale ci sia sempre una *res* che lo renda sano. L'esempio della chimera porta Abelardo ad enfatizzare maggiormente l'autonomia dell'*intelligere* dalla realtà. Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 532 [30] – 533 [3]: «Quod enim dicit Boethius: Auditor non habet quid rationabiliter intelligat hac voce prolata homo, verum vel falsum est. Si enim ita intelligat, ut ostendatur quaestio de substantia nominis, ita scilicet: nulla res est de qua intellectum habeat, verum est. Si autem de substantia verbi hoc modo: nullum intellectum habet, falsum est, sicut haec quaestio: quid intelligis, quid scis, de substantia nominis est hoc modo: quae res est de qua voluntatem habes, et secundum hoc oportet, ut certa persona respondeatur, de qua intellectum habet. De substantia verbi ita: quem intellectum habes? Similiter "quid vis" hos duos sensus habet: "quae res est de qua voluntatem habes", vel: "quam voluntatem | habes". Quod autem haec quaestio: quid vis, hunc sensum habeat: quam voluntatem habes, apparet ex eo quod nullo aureo castro permanente vere respondeo: aureum castrum

7. Considerazioni conclusive sulla *Logica Nostrorum*

In conclusione a proposito della *Logica Nostrorum* si può dire che, anche se in essa Abelardo manifesta chiaramente una maggiore preoccupazione di esattezza terminologica rispetto alla *Logica Ingredientibus*, non vi troviamo però veri e propri cambiamenti riguarda alla “*quaestio*”. Anche in questo testo, come nell’altro, si nota sempre una forte componente metafisica, che condiziona notevolmente l’indagine semantica, e sono presenti elementi psicologico-pragmatici.

È interessante l’interpretazione che fornisce di questo testo Fumagalli Beonio Brocchieri⁷¹⁸: a suo parere, infatti, Abelardo manifesterebbe qui chiaramente una certa instabilità, e l’ipotesi troverebbe conferme in un dettato difficoltoso. Se, da una lato, vengono messe in ombra le dottrine enunciate nella *Logica Ingredientibus*, dall’altro non si riscontra, all’interno della *Logica Nostrorum*, alcuna nuova via positiva di ricerca. Anche il sempre più accentuato spirito anti-realista, che porta Abelardo non solo ad enfatizzare la critica alle posizioni realiste, ma anche a eliminare la della dottrina della *causa communis impositionis*, in realtà non si risolve in un reale contributo all’indagine sul valore degli universali, non giungendo ad ispirare nessuna nuova impostazione del problema.